De institutionibus ordinis Cartus. in Labbei biblioth. nova mscript. t. I. — Laurent. Surius vitae Sanctorum. Gulbert. abb. S. Mariae de Novigento de vita sua. Massoni annal. Cartus. Orlandi chronic. Cartus.

§. 503. Ordines S. Antonii et de fonte Ebrardi.

Mox post originem Cartusianorum in eadem Gallia primus ordo fundatus est, qui infirmorum curam sive sibi propositum habebat. Ejus auctor erat Gasto, vir nobilis et dives in Delphinatu, qui, quod filium suum a morbo, quem ignem S. Antonii dicebant, intercessione ejusdem sancti liberatum crederet, Mottae in Delphina-tu juxta ecclesiam, in qua reliquiae S. Antonii asservabantur, hospitale aedificavit, in quo ab anno 1095. ipse et filius ejus, permutato vestitu saeculari cum alio atri coloris, cui T caeruleum intextum erat, aegrotis et peregrinatoribus sacris ministrabant. Quo misericordiae exemplo permoti cum mox alii eis se adjunxissent, Urbanus papa II. a. 1096. eorum congregationem approbavit, Honorius III. autem a. 1218. eos, qui hactenus meri-

laici erant, et Antoniani dicebantur, tria vota monastica emittere permisit, Bonifacius VIII. denique preecepit, ut regulam S. Augustino adscriptam observarent, et canonicos regulares se dicerent, eorum magistro dignitatem abbatiale contulit, eique alia monasteria seu hospitalia, quae lapsu temporis ad normam Mottensis condita fuerant, ordinem vero pontifici soli subjecit. Curæ infirmorum non minus, quam sanationibus S. Antonii intercessioni adscriptis, Antoniani maximam nominis famam consecuti sunt, ita ut ex omnibus fere regnis Latinis innumeri Mottam ad ecclesiam S. Antonii peregrinarentur, quod ad eorum opulentiam augendam non minus contulit, quam donationes in patria eis factae '). — Alius ordo, exeunte saeculo 11. fundatus, quadam constitutionis singularitate insignis erat, ad quam fundatorem cura pro salute alterius sexus perduxit. Erat is Robertus, Arbrisellae, pago Britanniae minoris natus, prius theologiae professor, quem tantum taedium morum corruptorum saeculi invasit, ut eo relicto in saltu prope Cratumnum vitae eremiticae, eique asperimiae, se dederet. Imitatores haud paucos nactus a. 1100. in provinciae Pictaviensis vasto campo, vepribus et fructicetis obsito, atque a fonte Ebrardi compellato, primo multitudinem cellarum, deinde duo monasteria, alterum pro maribus, pro faeminis alterum erexit. Quoniam praecipue posterioribus convertendis et in viam salutis perducendis operam dabat, tanta earum multitudo ad eum confluxit, ut non multo post tria pro eis monasteria in eodem loco aedificaret, (quorum primum pro virginibus et viduis, secundum pro faeminis agrotis et leprosis, tertium pro lapsis destinatum erat), omnia tria autem simul, jam vivente Roberto, tria circiter monialium millia completerentur, quae post ejus mortem usque ad quinque millia increverunt. Praeterea Robertus in aliis Galliae regionibus multa nova monasteria inde ab anno 1107. condidit, quo auctoritate concionatoris apostolici eas peragrans poenitentiam praedicabat. Dis-

cipulis suis utriusque sexus regulam quidem S. Benedicti observandam proposuit, ast secundum omnem ejus rigorem, imo novis difficultatibus auctam, inter quas pro monialibus pertinebat perpetuum silentium, et vestitus vilissimus, pro monachis, a quibus caeterum labor manuum ad fratres laicos translatus erat, ecclesiarum parochialium et decimarum recusatio, ac silentium certis tantum temporibus interrumpendum. Insuper Robertus eos omnes non minus quam moniales ad exemplum Joannis apostoli, a Christo in cruce Mariae matri commendati, abbatissae monasterii grandis de fonte Ebrardi tanquam supremae ordinis directrici subjecit. Progressu temporis numerus quidem monialium in monasteriis de fonte Ebrardi adeo decrevit, ut versus finem saeculi 13. vix 400 numerarentur. Pro eo autem ordo ipse non tantum per Galliam late propagatus est, sed etiam in Hispania et Anglia monasteria condidit. Saeculis sequentibus ita degeneravit, ut reformatus esset^{1).}

¹⁾ Mabillon annall. ord. S. Bened. Helyot histoire des ordres monast.

²⁾ Baldric. vita Roberti Arbrissel. Mainferme clypeus nascentis Fontevraud.

§. 504. Cistertienses.

Omnibus ordinibus monasticis, hactenus conditis mox palmam praeripuerunt Cistertienses, quorum auctor habetur Robertus, nobili genere in Campania Gallica natus, et jam 15. aetatis anno statum monasticum amplexus, in quo ei nihil magis cordi erat, quam ut regula S. Benedicti ab omnibus accurate observaretur. Ita quo cum aliqui ex monachis coenobii Molismensis, eo auctore conditi consilium, ex ejus adhortationibus enatum cepissent, a reliquis, regulam non curantibus discedendi, eis se ducem praebuit, et a. 1098. Cistertium cum eis se contulit, locum desertum in Burgundia, haud procul a Divione. Hic cellas ligneas sibi extruxerunt; sed dux Burgundiae, intercedente pro eis archiepiscopo Lugdu-

nensi, monasterium eis aedificavit fundosque donayit, quorum cultura necessarium victum sibi compararent. Veram Robertus jam sequenti anno ab eodem archiepiscopo Lugdunensi, monachis Molismensibus ejus redditum desiderantibus, permotus, ad eos reversus, ibidemque a. 1110. mortuus est. Ei in regimine monachorum Cistertiensium successit Albericus. Hic statuta pro suo monasterio condidit, quorum quasi principium erat, nihil omnino admittendum esse, quod vel minime regulae S. Benedicti aduersetur. Pro eo jam omissis viciis et vestitus melior, qui in monasteriis Benedictinorum tunc passim habebatur, ecclesiarum et decimarum possessio, mulierum in monasterium aut ecclesiam ingressus, penitus interdicebatur, et monachis labor manuum injungebatur. Idem Albericus † 1109, atrum vel fuscum babitum, excepto scapulari, in album mutasse scribitur. Ejus successor Stephanus disciplinam adhuc severiorem reddere, et majorem paupertatem introducere studebat, huncque in finem etiam ex ecclesia, ex sacra suppelletili, ex paramentis et vestibus sacris omne metallum nobile, omnem ornatum et copiam relegavit. Fundos tamen, qui monasterio donabantur, accepit. Sub eo primum alia monasteria, idem institutum Cistertiensium observantia, circiter 12, condita sunt. Igitur nunc Stephanus eorum consociationem et mutuam relationem, totiusque ordinis regimen in sic dicta charta caritatis definivit, in qua iterum exactissima observatio regulae S. Benedicti sine omni interpretatione et remissione praescribebatur. Haec charta tam ab episcopis, in quorum dioecesibus monasteria Cistertiensium sita erant, quique omni in ea jurisdictioni renuntiabant, quam a summis pontificibus approbata est. Ab hoc tempore institutum Cistertiensium per totam ecclesiam Latinam adeo propagatum est, ut medio saeculo 12. quingentae, medio autem 15. mille octingentae abbatiae illud profiterentur. Id duabus potissimum causis adscribendum esse videtur, primo famae S. Bernardi'), deinde Cister-

tiensem moribus. Bernardus jam cum Cisterciis a. 1115. ingrederetur, omnes fratres suos, quorum aliqui uxores habebant, multosque alios ex cognatis suis ad idem faciendum permovit, eoque ansam dedit, ut, cum monasterium Cisterciense non omnes caperet, nova erigerentur, e quibus illud, quod a. 1115. Claravallae extructum est, ejus regimini commissum fuit. Auctoritas, quam postea consecutus est, effecit, ut quamplurimi ex omnibus regionibus ad eum confluenter, sub ejus regimine victuri. Ita factum, ut ipse solus 60 monasteria cum discipulis a se institutis implere posset, e quibus plures ad episcopalem dignitatem in Gallia, Germania, Italia et Anglia, et unus sub nomine Eugenii III. in ipsam Petri cathedram evectus est. Ab illa parte floris et propagationis Cisterciensium, quam S. Bernardus habuit, hic etiam Bernardini vocati sunt. Verum hi ipsi moribus suis ad ordinis propagationem plurimum contulerunt. Quamquam enim progressu temporis manuum laborem fratribus laicis committerent, a vitae tamen severitate et assiduitate in pietatis exercitiis non recesserunt, et adhuc versus finem saeculi 13. in capitulo generali iis, qui privilegia aut mitigationem regulae impetrare student, excommunicationem intentarunt. Praeterea convertendis Ethniciis et haereticis Albigensibus sedulam operam navabant. His factum est, ut omnes saluti sue optime consultum fore existimarent, si monachos tam pios, qui soli vitam apostolicam referre videbantur, apud se haberent ^{2).}.

¹⁾ Vitae S. Bernardi a Guilielmo abbatte ad S. Theoderic., Ermaldo, et Gaufredo.

²⁾ Ang. Manriquez annal. Cistert. Petr. Lenain essai de l'histoire de l'ordre de Citeaux. Mabillon annal. ord. S. Bened. pro omnib. ordinib. hactenus enarratis.

§. 505. Carmelitae.

Plerique ordines monastici, hactenus enarrati, non nisi reformati Benedictini erant. Sed qui post hos insti-

tuti sunt, ac primo quidem Carmelitae, alias regulas sequebantur. Hi originem suam habuerunt a quodam Bertholdo Calabro, qui postquam in terram sanctam devotionis causa profectus esset, circa medium saeculum 12. cum aliis quibusdam peregrinatoribus sacris, in eo montis Carmeli loco, ubi olim propheta Elias moratus fuisse credebatur, tugurium et sacellum extruxit, et vitam eremiticam, asperitatibus plenam, inter orationem et manuum laborem divisam vixit. His montis Carmeli incolis quoniam continuo alii succedebant, rōgante Brocardo, qui eis post Bertholdum praeerat, Albertus patriarcha Jerosolymitanus a. 1209. regnalam prae-scripsit, qua eis praecipiebatur, ut in cellis separatis degerent, nihil proprii possiderent, a carne semper abstinerent, insuper a festo exaltationis s. crucis usque ad Pascha jejunarent, a vesperis usque ad tertiam sequentis diei silentium observarent, tempus a manuum labore residuum orationi diu noctuque dedicarent, et qui ex eis possent, horas canonicas in choro recitarent, priorem sibi eligerent eique obedirent. Hanc regulam Honorius papa III. a. 1224. approbavit. Cum Muhamedani, durantibus induciis, quas Fridericus II. imperator cum eis pepigerat, Carmelitas graviter persequerentur, hi Palaestinam deseruerunt, vitaque eremitica cum coenobitica permutata, latissime per Europam diffusi sunt. Cum ex eremitis coenobitae facti essent, etiam eorum regula, ipsis potentibus, ab Innocentio IV. pontifice tantum mitigata est, ut praeter alia eorum silentium ad pauciores horas restringeretur, peregrinantibus et infirmis carnes, omnibus autem mensa communis concederetur. Caeterum Carmelitae B. Mariae se ita devoverunt, ut se fratres B. Mariae virginis de monte Carmelo dicerent. Eorum institutum etiam ad saeminas translatum est.

Philipp. Ribot speculum ordinis Carmelit. seu libri X. de institutione et particularib. gestis religiosor. Carmelit. Philipp. a SS. Trinitate historia Carmelit. ordinis.

§. 506. Dominicani.

Ordinem, originetenus ex presbyteris constantem, qui non suae solum perfectioni morali, sed etiam reliquorum hominum saluti operam darent, fundavit Dominicus, Calarogae in Castella veteri natus, et a. 1199. ab episcopo suo Uxamensi presbyter ordinatus, simulque inter canonicos regulares apud ecclesiam cathedralem electus. In itinere, quod cum episcopo suo per Galliam meridionalem, haereticis plenam Romam fecit, pius desiderium animum ejus incessit, infelices istos in viam veritatis et vitae reducendi; quapropter impetrata a pontifice facultate, in redditu ibidem remansit, iisque convertendis per plures annos, persecutionibus nihil territus, strenuam operam navavit. Cum progressu temporis alii viri pii, simili studio animati ei adhaererent, quibus duo fratres ex eorumdem gremio domum suam prope Tolosam, episcopus autem Tolosanus sextam partem decimarum suarum donavit, Dominicus consentiente pontifice, ordinem fundare constituit, cuius supremus finis esset, verbum divinum omnibus, imprimis haereticis, sed et infidelibus sedulo praedicare. Hujusmodi ordini erigendo pontifex eo facilius consensit, quo major propter penitriam idoneorum praedicatorum, et propter incrementum haereticorum, praecipue in Gallia meridionali ejus indigentia erat. Itaque postquam Dominicus cum suis de adoptanda regula, S. Augustino auctori adscripta, de severiori jejunio, et de restrictione proventuum ad necessarium victum convenisset, solemnem instituti sui approbationem a. 1216. ab Honorio papa III. impetravit, qui eos fratres praedicatores appellavit, eisque praeter alias facultates et privilegia jus tribuit, ecclesias parochiales habendi, et in eis presbyteros, ab episcopo approbatos constituendi. Simul Dominicus proprium vestitum assumxit. Primum monasterium in urbe Tolosa juxta ecclesiam ab episcopo sibi concessam aedificarunt. Mox Dominicus fratres suos etiam in Hispaniam, Aurelia-

num, Parisios misit. Cum in posteriori urbe monasterium eorum in platea, a S. Jacobo nominata situm esset, illud ab eodem sancto compellatum, indeque non tantum ejus incolae, sed etiam omnes Dominicani in Gallia Jacobini dicti sunt. Dominicus ipse postea Romae consedit, ubi papa ecclesiam S. Sabinae cum parte contigui palati pontificii ei tradidit. Bononiae, ubi Dominicus duo monasteria condidit, quorum alterum omnium ad ordinem pertinentium magnificissimum et celeberrimum evasit, duo capitula generalia celebravit. In primo, a. 1220., quo fratribus suis praeter diversa statuta severiora, abjectionem omnium fundorum et proventuum fixorum persuavit, eos ex canonicis regularibus S. Augustini monachos mendicantes fecit. In altero, sequenti anno celebrato, ordinem, qui jam 60 monasteria habebat, in octo provincias distribuit, Hispaniam, Provinciam, Galliam, Lombardiam, Romanam, Germaniam, Hungariam, Angliam. Insuper eodem tempore in Daniam, Sueciam, Norwegiam, imo in Palaestinam fratrum suorum aliquos ad praedicandum alegavit.

Vita S. Dominici in actis Antverp. Vie de S. Dominique de Guzman. Paris 1739.

§. 507. Continuatio.

Sub Dominici, a. 1221. mortui successore, Jordane, Borrentrici in episcopatu Paderbornensi nato, ordini praeter quatuor nova monasteria in Germania, quatuor novae provinciae accesserunt, videlicet: Polonia, Dania, Graecia et Palaestina. Sub eodem Dominicani primam in universitate Parisiensi cathedram obtinuerunt, et jam plures viri nobiles ac eruditи huic ordini adscripti sunt. Non multo post doctores juris canonici et theologiae celeberrimi inter Dominicanos surrexerunt, velut Raymundus de Pennaforti, tertius hujus ordinis magister generalis, Albertus M., Thomas Aquinas. His accesserunt multi alii eruditи et ingeniosi professores et scriptores, viri sanctitatae et miraculo-

rum fama clari, pia et severa vivendi ratio, a cunctis fere ordinis membris observari solita, eorum in praedicando verbo divino et convertendis haereticis servor, laeto successu coronatus, munus gravissimum magistri sacri palatii in aula pontificia, haereticorum inquisitio eis commissa; quibus omnibus Dominicani primum inter monachos locum, et ingentem auctoritatem consecuti sunt, ita ut etiam summi principes haud pauci conscientiae suae moderatores ex eis eligerent. Hinc etiam eorum propagatio tanta continuo incrementa cepit, ut a. 1278. jam 417 monasteria numerarent, quae posterioribus temporibus adhuc aucta sunt. Praeterea S. Dominici institutum non tantum ad faeminas sanctimoniales, sed etiam ad laicos propagatum est. Cum enim ille intellexisset, multorum episcoporum adhortationes et censuras ab haereticis ideo quoque contemni, quod amissis bonis terrenis in paupertate essent; plures pios et fortes laicos permovit, ut ad bona episcoporum armis recuperanda, et huic fini facultates suas ipsamque vitam impendendam, societatem inter se inirent, quam militiam Christi appellavit, cuique non tantum habitum, suo similem, sed etiam certas orationes pro horis canonicas praescripsit. Cum vero extirpatis fere haereticis finis istius militiae jam obtentus esset, anno 1254. socii ejus formam et nomen poenitentium adoptarunt, idemque eorum uxores fecerunt, quae insuper mortuis maritis viduae manebant. Tandem versus finem hujus periodi ordinis magister generalis tam maribus quam faeminis regulam S. Dominici, quantum per statum eorum matrimonialem et laicalem licebat, observandam proposuit. Caeterum Dominicani etiam per confraternitatem rosarii, quod S. Dominicus, si non invenit, plurimum tamen propagavit, multos laicos sibi adsociarunt.

Quetif et Echard scriptores ordinis Praedic. Annall. ordinis Praedic. Ant. Touron histoire des hommes illustres de l' ordre de S. Dominique.

§. 508.

§. 508. Franciscani.

Eandem fere ac Dominicani auctoritatem in ecclesia consecuti sunt Franciscani, ita dicti ab auctore suo Francisco. Is filius erat opulenti mercatoris Assisii in ducatu Spoletano. Nonnullis casibus adversis, et visione quadam permotus juvenis adhuc a saeculo magis magisque recedebat, et in locis solitariis horridisque meditationi et orationi cum largis lacrymis operam dabat. Effectus erat, ut abhinc paupertati et humiliati studeret, pauperibus vestimenta et largas eleemosynas donaret, ac leprosos propriis manibus soveret. Propter magnas, quas e patris sui facultatibus elargiebatur eleemosynas, ab hoc ut patrimonio renuntiaret adactus, jam vili vestitu indutus per loca migrabat, victum mendicando sibi parans, simul leprosos curans, et stipem pro reparandis ecclesiis colligens, quas inter et illa erat, quae Portiunculae vel Porticellae haud procul ab Assisio, B. Mariae, reginae angelorum dedicata erat. Apud hanc, a Benedictinis postea sibi donatam duos annos moratus est, et ordinis sui fundamenta jecit. Huic condendo ansam dederunt verba evangelii, quibus Christus discipulis suis aurum, argentum, pecuniam in zonis, peram, duas tunicas, calceamenta et virgam habere dissuasit. His enim ex evangelio in missa auditis, Franciscus mox omnia, quae praeter tunicam adhuc habebat, vestimenta abjecit, zonam suam cum fune permutavit, et tunicam suam in habitum monasticum cum acuminato caputio, quem pastores in Italia hyemis tempore gestare solebant, transformavit. Hoc habitu indutus vicina loca peragrabat, homines ad poenitentiam exhortans. Cum vita ascetica piisque operibus suis multorum reverentiam jam dudum sibi comparasset, nunc a. 1209. plures ex ipsa urbe patria sectatores nactus est, quos pariter ad praedicandam poenitentiam ablegavit, et ad perfectam paupertatem instituit. Iis auctis a. 1210. vivendi regulam praescripsit. Huic ipsum evangelium strictissime

ad litteram intellectam fundamento posuit, et quia putabat, in eo absolutam paupertatem, omnis peculii expertem commendari, talem praecipue suis praescripsit, a reliquorum ordinum more in eo recedens, quod, cum hi singulis tantum peculum prohiberent, ipse ne atota quidem societate minimum possideri vellet. Otii tamen fugam eis quam maxime inculcavit, manuumque laborem omnibus praescripsit, pro casu tamen necessitatis eos stipem colligere jussit. Ad exercendam humilitatem eis commendavit, ut frequenter inter mendicos, infirmos, aliasque personas despectas versarentur. Hinc etiam voluit, ut nemo inter eos prior, eorum praepositi ministri, omnes autem fratres minores vocarentur, unde nomen Minoritarum descendit. Ad promovendam aliorum salutem Franciscus discipulis suis injunxit, ut hominibus poenitentiam praedicarent, imo ut illi, quibus necessariae dotes essent, infideles quoque ad Christum convertere studerent, quem in fiuem ipse aliquando in Aegyptum profectus est. Hujus regulae approbationem Franciscus Romam profectus a pontifice petiit. Innocentius III. probabiliter consideratione permotus, hominibus tale institutum observantibus, Waldensium aliorumque haereticorum, qui ecclesiae Catholicae defectum humilitatis et paupertatis evangeliae exprobabant, convicia optime reprimi posse, eam reapse approbavit, facultatem, ubique poenitentiam et fidem Catholicam praedicandi Francisco ejusque discipulis concessit, simulque inter clerum eos suscepit, illi diaconatu, his ordinibus minoribus collatis. Approbatio pontifícia ad institutum Francisci propagandum non parum contulit. Nam ab hoc tempore etiam aliis in locis, quae vir sanctus peragrabat, monasteria pro ejus discipulis erecta sunt. Quemadmodum enim fratres suos ad poenitentiam praedicandam ablegabat, ita et ipse idem faciebat, et ubique summa cum veneratione excipiebatur. Non contentus autem, vicinis Italiae urbibus verbum Dei praedicasse, infideles in Marochchio conversurus in Hispaniam trajecit,

Sed morbo detentus Lusitaniam, deinde Hispaniam Galiamque meridionalem peragravit, et ubique multos discipulos ac monasteria pro eis nactus est. Hinc jam anno 1216. primum ordinis sui conventum generalem Assisi celebravit, in quo ad ulteriorem ejus propagationem ablegatio fratrum in omnes fere Europae terras decreta est. Effectus erat, ut in capitulo generali a. 1219. jam ultra quinque Franciscanorum millia adessent.

Bonaventura vita S. Francisci.

§. 509. Continuatio.

Haec tanta ordinis propagatio etiam post mortem S. Francisci, quae a. 1226. accidit, aucto successu continuata est, ita, ut exente hac periodo jam ultra milie monasteria ad eum pertinentia in ecclesia Latina existerent. Varia autem cooperabantur ad tantum incrementum producendum. Inter haec pertinent: immensa fere sanctitatis et miraculorum fundatoris fama; nova perfectio evangelica, ab eo proposita, cuius pro religioso illius saeculi genio permulti participes fieri cupiebant; utilitas, quae ex praedicationibus Franciscanorum pro salute animarum oriebatur; honor, qui ordini ex martyrio plurium praedicatorum, jam vivente Francisco ab infidelibus trucidatorum, nec non ex dono miraculorum, quo nonnulli pollere credebantur, accrebit; protectio, quam pontifices ei etiam propterea tribuebant, quod fratres ad eorum mandata exequenda paratissimi essent; varia privilegia et praerogativa Franciscanis ab iisdem pontificibus concessae, inter quas erant, quod ubique locorum verbum divinum praedicare et fidelium confessiones excipere, quod tempore interdicti nihilominus suis in ecclesiis, attamen clausis, sacra peragere possent, deinde plura indulgentiarum genera, et inter has plenariae de Portuncula dictae, omnium celeberrimae. His omnibus accessit gloria, quae ordini ex ingeniosis ac eruditis viris, et doctoribus celeberrimis ad eum pertinentibus adnas-

cebatur. — Ad saeminas quoque institutum Francisci translatum est, praeeunte S. Clara, parentibus nobilibus Assisii nata, quae jam in tenera juventute vitae piae ac severae studuerat, nunc autem admiratione Francisci plena ad eundem se recepit, et sedem suam apud ecclesiam S. Damiani haud procul a Portiuncula fixit. Eam mox aliae virgines, imo uxores relictis matritis sequebantur, quarum omnium supremam inspectionem et directionem Franciscus gessit, qui eis a. 1224. etiam regulam praescripsit, a Gregorio papa IX. approbatam, in qua eis pariter omne peculium interdictum, silentium certis temporibus observandum praecipsum, et labores communes impositi erant. Cum non multo post etiam aliis in locis et terris monasteria saeminarum conderentur, idem institutum amplectentium, ortus est ordo monialium, qui dicebatur secundus ordo S. Francisci, aut etiam ordo pauperum saeminarum, Clarissarum, Damianistarum. Is vivente Clara jam admodum numerosus erat, postea autem ampliora adhuc incrementa cepit, ita ut plura centena monasteriorum comprehenderet. Denique etiam laici aliqua Franciscanorum instituta sibi congrua adoptarunt, unde tertius S. Francisci ordo enatus est, cuius membra Tertiarii dicebantur.

Lucas Wadding annall. Minorum.

§. 510. Dissidia inter Franciscanos.

Inter Franciscanos gravia dissidia orta sunt, de principali regulae praescripto, nempe de paupertate. Eorum auctor extitit Elias, quem Franciscus vicarium suum constituit. Is, dum fundator in Aegypto ad evangelium praedicandum absens erat, regulam pluribus in rebus, praecipue quoad possessionem rerum temporalium mitigandam esse permultis confratrum suorum persuasit, et reapse ejusmodi mitigationes introduxit, quas tamen Franciscus, a primigenei rigoris studiosis revocatus, iterum abrogavit. Cum post mortem sum-

datoris idem Elias minister ordinis generalis constitutus esset, eo magis secundum mentem suam egit, eoque plures ad partes suas pertraxit, qui etiam post iteratam ejus depositionem in sua sententia perseverabant, et rigidiores, etiam zelatores et spirituales dictos, numero longe superabant. Iis pontifices quoque savebant, et Innocentius IV., concordiam in ordinem reducturus, a. 1245. statuit, Franciscanos quidem fundos, domus, suppellectilia et libros ad usum habere posse, horum tamen omnium jus et proprietatem non ad eos, sed ad ecclesiam Romanam seu pontificem spectare, sine cujus licentia nihil vendere aut quoconque modo alienare possint. Sed cum hoc statuto Franciscani rigidiores minime contenti erant, et nonnulli eorum jam pontifices aversari cooperunt; cumque in rerum temporalium studio, cui aula Romana indulgebat, causam deprehendisse sibi viderentur, ob quam pontifices regulam laxantibus patrocinarentur, jam ipsam ecclesiam Romanam corruptam et propterea evertendam pronuntiabant. Utebantur hunc in finem evangelio aeterno Joachimi abbatis Florensis, quod quomodo Gerardus, qui sub Innocentio IV. suggestente Joanne Parmensi, ministro ordinis generali, introductionem in illud conscripsit, interpretatus sit, jam alio loco dictum est. Nicolaus papa III. gliscentem inter Franciscanos discordiam extincturus novam regulae explicationem eis praescripsit, vi cujus plane nihil superflui in suppellectili haberent, acceptam peccuniam, quae, usquedum impendatur, donantis sit, per commissarios ad summas tantum vitae necessitates explendas adhiberent, et labore manuum peragerent, exceptis litterarum studiosis, sacra peragentibus, et contemplationi ac orationi vacantibus. Praeterea secundum Innocentium IV. rerum, quibus utantur, proprietatem sedi suae adjudicavit, eosque ad ultima fundatoris praescripta, quae ejus testamentum dicebantur, et praeter alia interpretationes regulae a pontifice petere vetabant, non obligatos esse statuit.

§. 511. Schismatici inter Franciscanos.
Fraticelli.

Verum statuta Nicolai III. Franciscanis rigidioribus minime satisfaciebant. Inter eos tunc temporis pro strictissima regulae observatione praecipue zelatus Joannes Petrus de Oliva, qui cum fratribus suis in Provincia Gallica et regionibus huic vicinis, nec non cum pluribus ex Tuscia, cunctis pro absoluta paupertate certantibus, plane schismaticam conjunctionem iniit, congregationem Narbonnensem dictam, sed auctoris, a. 1297. defuncti morte, et plurium membrorum severa castigatione iterum dissipatam. Idem Oliva, Apocalypsim scripto commentans meretricem in isto libro commemoratam, ad exemplum Joachimi Florensis ecclesiam Romanam interpretatus est, quam penitus rejiciendam et in aeternum damnandam asseruit, tertium etiam ecclesiae statum, Spiritui s. proprium praedixit, et regulam S. Francisci, quam Christus et apostoli ad litteram observassent, tam parum quam evangelium a pontifice mutari posse contendit; unde Olivae commentarius a Joanne papa XXII. a. 1326. damnatus, ossa autem auctoris exhumata et combusta sunt. Talibus ex causis Franciscani rigidiores, quorum complures sententiis Olivae adhaerebant, continuo majorem caeterorum invidiam et inde graviores vexationes incurabant. Hinc multi eorum in Italia ad pontificem Coelestinum V., qui a. 1294. cathedram Petri condescendit, convertebantur. Is antea, cum eremiticam vitam vivebat, monasterio prope Sulmonem aedificato, pluribusque aliis sive restauratis, sive recens extunctis cum illo conjunctis, novum ordinem Coelestinorum condiderat, a Gregorio X. approbatum. Cui cum regulam S. Benedicti, novis asperitatibus auctam praescripsisset, nunc Franciscani commemorati ab eo, velut vitae rigidae amico petierunt, ut se separatam societatem, quae paupertatem, a S. Francisco praescriptam accurate observet, constituere permetteret. Quod Coelestius, dato eis Liberato, proprio praeposito, ea conditione

concessit, ut non Minoritae, sed pauperes eremitae Co-
lestini vocarentur. Verum cum hic eorum fautor et pro-
tector non multo post pontificatu se abdicasset, Minorit-
arum persecutionibus expositi in quamdam Graeciae
insulam fugerunt. Sed hinc expulsi sunt, postquam Boni-
ficius VIII. praecepsisset, ut Franciscanorum superio-
ribus se subjicerent. Quod cum facere recusarent, tan-
quam haeretici et schismatici ab inquisitoribus condem-
nati, alii in carceres conjecti, alii publice virgis caesi
ex regno Neapolitano pulsi sunt. Sed his persecutioni-
bus eorum animus potius obsfirmatus quam fractus est.
Recollectis multi ex asseclis Olivae, et successu tempo-
ris alii quoque, perfectionis speciem sectantes, vel ec-
clesiae Romanae infensi accedebant, et singularem sec-
tam efficiebant, cuius membra, vel quoniam fratrum mi-
norum speciem p[re]se se ferebant, et vitae rationem ad
regulam S. Francisci exactam profitebantur, vel contem-
nus causa fraticelli seu fraterculi vocabantur. Haec sec-
ta sequenti potissimum periodo per Italiam, Galliam,
aliasque terras occidentales multum propagabatur, pon-
tificibus infensa erat, ecclesiam Romanam corruptam
et evertendam clamabat, et doctrinae de novo regno Spi-
ritus s., de aeterno evangelio adhaerebat.

Wadding lib. cit. Fleury hist. eccles. lib. 82. Mosheim in-
stit. hist. eccles. antiqu. et recent.

§. 512. Ordines pro redimendis captivis.

Sub eodem pontifice Innocentio III., qui institutum
S. Francisci approbavit, sed jam primo regiminis ejus
tempore, fundatus est ordo Trinitariorum, qui finem ad-
modum beneficium sibi propositum habebat, nempe re-
demptionem captivorum. Verus ejus auctor erat Joannes
de Matha, nobili genere in provincia Gallica natus. Is
postquam Parisiis gradum doctoris theologiae et ordi-
nen presbyteri obtinuisse, pro vitae solitariae amore
ad Felicem Valesium se contulit, qui in sylva quadam
dioecesis Meldensis vitam eremiticam vivebat. Hi duo
viri, Spiritu evangelico pleni perpendentes duram et pe-

riculosam Christianorum sortem, qui tunc temporis magno numero in captivitatem Muhamedanorum incidebant, consilium ceperunt, ad sortem istam, quantum fieri possset, levandam, proprium ordinem erigendi, quem Innocentius III., ad quem ambo profecti sunt, a. 1198. singulari bulla approbavit, qui simul voluit, ut a ss. Trinitate compellaretur, ejusque membra habitum album cum cruce rubra et caerulea in pectore gestarent. Post eorum in Galliam redditum multi, et inter hos etiam eruditii viri, simili in proximum amore animati, eis se adjunxerunt, ita ut brevi tempore plura ab eis monasteria conditi possent, e quibus illud, quod Parisiis erectum fuit, cum juxta ecclesiam S. Mathurini situm esset, ordinis fratribus nomen Mathurinorum comparavit. Episcopus Parisiensis regulam satis severam pro eis exaravit, in qua eis etiam carnes, ipsorum piscium, exceptis diebus Dominicis interdictae erant, quam tamen Clemens papa IV. a. 1267. plurimum mitigavit. Philippus Augustus rex et multi ex proceribus Galliae, nec non ex reliquis societatis classibus, benefico novi ordinis fine et piis adhortationibus Joannis, praepositi ejus generalis permoti, largas eleemosynas pro fine ordinis conferebant, quibus Joannis confratres, jam 1199. in Marochchium profecti, 200 fere captivos redemerunt, sicut et ipse, Tunetum his profectus, ultra 100 ex captivitate liberavit. Viribus fractus ultimum vitae tempus Romae, incarcерatis et aegrotantibus ministrans transegit, ibidemque a. 1214. mortuus est. Ejus ordo late propagatus, et in omnibus fere regnis ad ecclesiam Latinam pertinentibus, praecipue in Gallia, monasteria consecutus est. Quamquam ejusmodi mox post ejus originem etiam in Hispania condita fuissent, singularis tamen conditio hujus terrae, in qua continua fere bella inter Christianos et Muhamedanos gerabantur, novum pro ea ordinem ad captivos redimendos postulare videbatur. Talem reapse a. 1218. fundavit Petrus Nolascus, nobilis Gallus ex Occitania, paedagogus filii regis Aragoniae. Is misericordia erga pau-

peres, afflictos, praecipue vero captivos motus, omnes facultates suas his redimendis impendit, et tandem hunc in finem, cooperante Raymundo de Pennaforti, tunc temporis canonico Barcinonensi, qui ei a confessionibus erat, et Jacobo, Aragoniae rege, alios, eodem spiritu animatos sibi adsociavit, et societatem suam, cuius primus praepositus generalis ipse factus est, patrocinio B. Mariae commendavit, unde ordo B. Mariae de mercede dicta est; ejusque membra quarto voto, ad omnia bona sua, imo si opus foret, semelipsos pro redimendis captivis tradendos adstrinxit. Hunc ordinem, qui mox post originem suam quarto voto suo egregie satisfaciebat, cum multi viri nobiles et divites ei adscriberentur, Gregorius IX. solemniter approbavit, eique regulam S. Augustini observandam proposuit. Extra Hispaniam nonnisi in Galliam et Americam Hispanicam introductus est.

De his caeterisque omnib. ordinib. Helyot. histoire des ordres monastiques, religieux, et militaires.

§. 515. Servitae. Augustiniani.

De propensione hujus aetatis in vitam asceticam testantur tot novi ordines monastici, primo saeculi 15. dimidio fundati, inter quos etiam ordo Servitarum pertinet. Is originem suam debet septem piis viris, ex nobilissimis Florentinorum familiis, opulentia et manneribus publicis, quae in patria gerebant, conspicuis. Hi qua membra alicujus confraternitatis Marianae, jam antea spiritualiter conjuneti, in festo patronae suae in coelum assumtae, a. 1255. consilium ceperunt, saeculo valedicendi, bonisque suis distributis, primo in pago quodam prope Florentiam, deinde in monte Senario, magis ab urbe remoto, extractis sibi cellulis cum ecclesia, vitam victu et vestitu vilem, et asperitatem, poenitentiae causa susceptis plenam vivebant, necessarium victum mendicando sibi parantes, et continuo laudes B. Mariae celebrantes, unde mox servi B. Mariae dicebantur. Post sex annos, suggestente po-

tissimum cardinali legato pontificio in Tuscia, regulam S. Augustini observandam sibi proposuerunt, et simul in memoriam septem dolorum B. Mariae, habitum atri coloris adoptarunt, vota etiam monastica coram episcopo Florentino emiserunt, qui eos deinde presbyteros ordinavit, excepto unico, ex humilitatis studio dignitatem istam non admittente. Cum non multo post alii in eorum societatem suscipi desiderarent, et ipsi huic desiderio cederent, jam novus ordo monasticus exortus est, cujus membra secundum exemplum et voluntatem fundatorum B. Mariae singulariter devoti, servi B. Mariae, aut breviter Servitiae, nec non fratres de passione D. N. J. Chi, et quia omnes sermones suos verbis: ave Maria! inchoare et terminare consueverunt, fratres de ave Maria dicti sunt. Primus novi ordinis praepositus generalis erat Bonfilius Monaldi, quem confratres ejus jam antea superiorem sibi elegerant. Hic ordinis sui approbationem a. 1255. ab Alexandro papa IV. impetravit, quo facto mox per Italiam medianam et superiorem propagabatur. Latius adhuc diffusus est opera Philippi Benitii, pariter Florentini, qui a. 1267. praepositus ordinis generalis electus est, et monachos suos in Poloniam, Hungariam ac usque in Indiam misit. Et quamquam Innocentius V., a. 1276. in cathedram Petri evectus, ordinem Seroitatum iterum abrogare conaretur, eo tamen brevi post mortuo, Honorius IV. eundem denuo approbavit, quo facto indies latius propagatus, et per omnes partes ecclesiae Latinae diffusus, nec non a sequentibus pontificibus variis privilegiis, speciatim a Martino V. omnibus prerogativis ordinum mendicantium ornatus est; postquam eum jam Bonfilius Monaldi ad alterum quoque sexum, imo ad laicos sub titulo societatis sancti scapularis servorum B. Mariae transtulisset. — Ordinibus hactenus enarratis accessit ordo Augustiniorum eremitarum, ita dictorum, quia ex eremitis orti sunt. Hi, utut solitarie viventes, illa aetate in diversis regionibus velut in Tuscia, quamdam inter se conjunc-

tionem inuierant, et sic dictas congregations constituebant. Postquam Gregorius IX. et Innocentius IV. singulis ejusmodi congregationibus regulam S. Augustini observandam proposuissent; Alexander IV. a. 1256. omnes eremitarum congregations in unum ordinem sub eadem Angustini regula consociavit, habitum atrum eis praescripsit, praepositum generalem eis dedit, honorum omnium expertes mendicantium instar eos esse voluit, atque ab episcoporum jurisdictione exemptos sub singulari sedis apostolicae praesidio constituit. Hac aliisque praerogativis, a pontificibus huic ordini concessis non minus, quam venerabili S. Augustini nomine effectum est, ut et hic ordo per universam ecclesiam Latinam multum propagaretur.

§. 514. Observationes generales de monachis. Moniales.

Ex hactenus narratis apparet, quanto in pretio vita monastica hac aetate fuerit, et quam proni fuerint Christiani ad eam amplectendam. Haec propensio tanta erat, ut pontifices ipsi, Innocentius III. in concilio Lateranensi IV., et Gregorius X. in Lugdunensi II. necessarium ducerent, ne novi ordines conderentur prohibere, et a sede apostolica non approbatos abloere. Quamquam autem inter omnium ordinum monachos plurimi erant, qui fortitudine, viribus humanis certe superiori semetipsos abnegantes incredibilem vitae rigorem sectarentur, et ardentissimum perfectionis moralis studium manifestarent, omni veneratione dignum; ab altera tamen parte haud pauci inter eos deprehenduntur, qui scopi sibi praefixi parum memores, a regula aberrabant, vitiis indulgebant, aliorum, cumpromis parochorum jura laedebant, mendaciis et fraudibus ad finies suos spurios utebantur, res sibi peculiares habebant, monasteria sua pro libitu deserebant, pluribus monasteriis simul adscripti erant, venatione oblectabantur, vestimenta pretiosa secundum morem laicorum gestabant, luxui et voluptatibus carnalibus indulgebant *).

Universim autem monachi, ex laicis clerici, ex institutis doctores, ex solitariis societatum frequentatores, ex laborantibus litterarum studiosi aut mendici, ex pauperibus divites, ex vilibus splendidi facti, a primigenia sua conditione ita degenerarunt, ut in Occidente exigua tantum similitudo ebs inter et primaevos monachos adhuc superesset. — Faeminae quoque quamplurimae labente hac periodo statum monasticum amplectebantur, et vel antiqua sua instituta continuabant aut renovabant, vel recens pro viris introducta imitabantur. Eadem in pietatis exercitiis, et in omnis generis vitae asperitatis, maribus vix inferiores erant. Sed et inter eas diversi excessus, speciatim fornicatio et circumvagatio extra monasteria deprehenduntur.

*) Vid varior. concil. decreta apud Hardouin tom. VII.

§. 515. Canonici regulares S. Augustini.

Vitae monasticae aestimatio causa erat, ut clerici degeneres censerentur, qui ab instituto Chrodegangi deflexerant, id quod a plurimis factum fuerat. Quamquam item vitam communem deseruissent, et ex bonis ecclesiasticis inter se distributis separatim et sine regulare canone viverent, nomen tamen canonicorum, et externam quamdam conjunctionem inter se retinebant. Cum vita eorum separata et irregularis simul etiam liberior, otiosa, et haud raro luxuriosa indeque scandalosa esset; plures episcopi, disciplinae clericalis studiosi, eos ad pristinum institutum canonicum reducere, alii saltim ad communem mensam perducere conabantur. Nemo in hoc conamine felicior erat Ivone postea episcopo Carnotensi. Is, cum circa annum 1080. canonicorum S. Quintini prope Belluacum in Gallia praepositus factus fuisse, eos ad regulam a Chrodegango praescriptam accurate observandam permovit; cumque tum hoc ipso, tum litteris theologicis ab Ivone ibidem praecclare traditis, societas ista maguam nominis celebritatem nacta fuisse, mox multae aliae canonicorum societates ad illius exemplum conformatae, seu nova monasteria pro-

canonicis idem institutum observaturis condita sunt. Et quoniam S. Augustinus olim clericos suos ad eandem vitae rationem instituisse credebatur, canonici, institutum Iwonis observantes canonici regulares S. Augustini dicti sunt in discrimen eorum, qui sine regula vitam separatam et arbitrariam vivere pergebant, et saeculares vocabantur.

§. 516. Praemonstratenses.

Praeter Iwonem alii quoque canonicos reformatos suscepserunt, qua in re nemo meliorem successum habuit, quam Norbertus, Santeni in ducatu Cliviensi natus, qui primo subdiaconus, plurimumque ecclesiarum canonicus, nec non capellanus aulicus Henrici V. imperatoris erat. Anno 1114. fulmen, penes eum delapsum, laxiori vitae indulgentem ad animi sensa in melius mutanda et vitam asceticam amplectendam permovit. Presbyter factus post frustranea conamina, clerum, imprimis patrum ad meliora convertendi, omnibus muneribus, dignitatibus et bonis suis renuntiavit, et accepta a Gelasio papa II. facultate, Galliae provincias, poenitentiam praedicans peragravit, qua occasione nonnulli clerici, pietatis et poenitentiae sensu tacti se ei adsociarunt, inter quos praecipuus erat Hugo, capellanus episcopi Cameracensis. Bartholomaeus, episcopus Laudunensis, eorum fama permotus, postquam opera Norberti canonicos suos reformare frustra tentasset, hunc cum sociis ad sedem in dioecesi sua sigendam invitavit. Norbertus vallem quamdam nemorosam, Praemonstratum dictam, et sacello caduco instrutam elegit, ibique a. 1120. cum Hugone et alio clero consedit, quo facto habitum album e manu Bartholomaei episcopi suscepserunt. Tum fama vitae asceticae, quam hic vivebant, tum sacri, quos in vicinis provinciis Norbertus habebat, sermones, efficiebant, ut idem ad eum accederent, vitam ab eo electam victuri. Qui postquam aliquo tempore certa regula caruissent, Norbertus a. 1121. institutum canonicorum regularium

liarentur, eorum liberi et uxores haereditate privarentur, quam alioquin ex bonis ecclesiasticis capere solebant, maximo exinde dissipationis periculo expositis, porro, ne eorum filii in statum clericalem, nisi forte canonici regulares aut monachi facti essent, susciperentur, denique ut eorum uxores plane in servitutem redigerentur. Ejusmodi poenis severis effectum est, ut a tempore potissimum Calixti II (1119—1124) clerici maiores a matrimonio abstinere inciperent. Quoniam vero ex episcopis alii hac in re indulgentiores erant, alii in vindicandis legibus negligentiores, alii plane ex turpi avaritia clericis suis pro pecunia facultatem concedebant, uxoribus utendi, atque etiam nonnulli reges clericos pariter pro pecunia ab eis exacta in matrimonio vivere permittebant, toto fere saeculo 12. clerici uxorati passim deprehenduntur. Imo in nonnullis regnis, nominatim in Hibernia, Hungaria, Suecia et Dania matrimonio usque in saeculum 13. libere utebantur. In Dania anno demum 1220., in Suecia a. 1248. agentibus legatis pontificiis, matrimonium clericorum in publicis regni comitiis abrogari potuit ¹⁾). In Hungaria, ubi hactenus passim mos ecclesiae Graecae, quinquam nonnisi ex indulgentia viguerat, idem a. 1267. eodem modo effectum est ²⁾). Verum abrogato clericorum matrimonio, eo frequentior inter eos erat concubinatus, contra quem recurrente saeculo 13. multae quidem synodi provinciales in Anglia, Gallia et Germania leges et poenas statuerunt, quin eum extirpare possent.

¹⁾ Hardouin t. VII. p. 423.

²⁾ Peterfy concilia Hung. P. I. p. 57. 88. Harduin t. VII. p. 525.

FINIS TOMI PRIORIS.

T o m. I.

Errata.	Correcta.	pag. llii.
arguit, si testes . . .	arguit, idque posterio-	
	ri in casu, si testes	6
tencret	teneret	21
a. 54.	53.	46
Neronis 2. Christi 56.	Neronis 1. Christi 55.	47
eum	cum	47
abnoxii	obnoxii	49
Praecipui, durante . . .	Praecipui, qui durante	51
Jerosolyma	Jerosolymae	51
postea Nerone	postea sub Nerone	52
obstinuit	abstinuit	53
in dubius	indubius	56
Coler	Coteler	56
et	est	66
pagna	papa	67
c. s.	c. 5.	73 penult.
perveterunt	perverterunt	79
operum	operam	80
iodole	indole	83
epistotae	epistolae	88
Eorum	Earum	94
forte	sorte	94
acciperet	acciperent	98
referabat	reserabat	106
Neo-caesarae	Neo-Caesareae	108
crudelites	crudeliter	109
Persas	Parthos	109
Antonio	Antonino	111
libri	liberi	112
praesidium impetrasse praesidium ab eo im-		
	petrasse	119
agarent	agerent	142
prophetarum apostolo-	prophetarum et apo-	
rum	stolorum	146
poenitentia	poenitentias	153
praescripto	praescriptio	153
eportere	oportere	154
		10.